1

市知识产权局关于全国市场监管系统

抗击新冠肺炎疫情先进集体的公示

根据市场监管总局、国家药监局、国家知识产权局《关

于评选全国市场监管系统抗击新冠肺炎疫情先进集体和先

进个人的通知》（国市监人函„2020‟395号）精神，根据

评选方案及评选条件，经组织推荐，市知识产权局党组研究

决定，并经全国市场监管系统抗击新冠肺炎疫情表彰工作领

导小组办公室初审，拟推荐上海市知识产权局知识产权代办

处为全国市场监管系统抗击新冠肺炎疫情先进集体推荐对

象，现予以公示，公示期限为五天（11月24日至28日）。

公示期间，单位和个人可以通过来信、来访或电话等方

式，反映公示对象存在的问题，反映问题须实事求是，客观

公正。

联系人：谢锐

联系电话：23110821

附：上海市知识产权局知识产权代办处简要事迹

                               上海市知识产权局

                                2020年11月24日

2

上海市知识产权局知识产权代办处

简要事迹材料

上海市知识产权局知识产权代办处负责国家知识产权

局专利局上海代办处窗口、国家知识产权局商标局上海商标

受理窗口和上海市知识产权局专利资助窗口、综合业务窗口

的工作。

自新冠疫情发生以来，知识产权代办处坚决落实党中央

和市委关于疫情防控的决策部署，把疫情防控工作作为当前

最紧迫、最重要的工作。疫情就是命令，防控就是责任，代

办处坚持以人民为中心的思想，以越是艰险越向前的精气神，

众志成城、共克时艰，把抗疫精神内化为强大的工作动力，

构筑起抵御疫情的严密防线，用心用情用智履职责解难题，

深化“放管服”改革，打造一流营商环境。

一、坚守一线，积极靠前服务

知识产权代办处按照“防疫有力、服务不断、质量不降”

的要求，全体干部不退缩、不畏惧，毅然坚守第一线，坚决

做到疫情防控期间窗口不关、服务不停，为不便于网上办理、

因紧急事项或必须到现场办理的单位和个人提供支撑。为更

好更安全的提供服务，知识产权代办处一是制定《代办处受

理大厅突发事件应急处置预案》，落实防控措施，强化日常

安全监管。二是群策群力通过多方渠道，采购各类防疫消毒

物资，确保窗口服务区域的消毒杀菌和工作人员安全防护。

三是制定发布了《疫情防控期间知识产权服务窗口业务办理

3

有关事宜的通知》、《关于在疫情防控期间采用“网上办”“预

约办”的倡议书》等办法，积极引导公众利用网络、邮政快

递和电子邮件等方式办理业务。四是开通热线服务电话，设

立企业服务微信群。因疫情原因，关于政策和办理方式的咨

询需求大增，根据业务项目和实际需求，增设 6门热线服务

电话，及时高效地为每一个申请人解难答疑。

代办处党员充分发挥先锋模范作用，积极响应上海市招

募防疫志愿者的活动，主动报名参加支援机场抗击疫情党员

突击队，奔赴浦东国际机场一线参加疫情防控工作。带领全

体队员协助海关做好入关乘客卫生检疫工作，同舟共济，牢

“沪”国门，防范输入风险，为打赢疫情防控阻击战做出积

极贡献！

二、主动担当，创新服务模式，克服疫情影响

积极推行各项便利化措施，提升知识产权运用服务能力。

一是创新“无接触”业务办理方式。为提高审批效率，对部

分知识产权业务开通电子邮件或邮寄递交申请材料的流程；

增设票据寄送、快递发证等业务，将原需到窗口自取的专利

通知书、票据等文书，通过邮政送达申请人手中。使申请人

无需再到窗口递取材料，最大限度减少人员流动聚集，保护

人民群众生命安全和身体健康。二是推行“零跑腿”“零材

料”模式。代办处依托网络以及大数据共享的背景，以“数

据多跑路，服务对象不跑路”为目标，改建资助系统，修订

资助指南，精简各类申请填报，减少不必要的证明提交，实

现全流程网上办理“零跑腿”。 提交“零材料”模式。同时，

4

通过对申请流程的进一步梳理，做到资助审核时限“减半”。

由行政审批事项法定 15 个工作日减少到 7 个工作日，实际

平均在 3 个工作日完成单次的资助申请审核。三是有针对性

地采取告知承诺、容缺审批等措施，解决企业受疫情影响无

法及时提供材料等问题。

三、多措并举，精准施策，助力复工复产

以问题为导向，研究制定工作措施，支持服务企业平稳

健康发展。一是为涉及疫情防控的专利、商标申请开辟绿色

通道。主动走访与疫情相关的企业、高校，深入交流，出谋

划策，提供便利化救济措施。指定专人全程跟进，指导申请

人办理业务，加快办理进程，缩短业务办理时间。为战略性

新兴产业技术创新过程中形成的需要及时保护的专利申请

给予优先审查推荐。二是建立知识产权质押登记快速通道。

梳理质押登记流程，简化办理手续，开通线上预审模式，在

线辅导客户办理业务，减少审批时限，办理时限由7个工作

日缩减至3个工作日，在线申请24小时内办结。三是解决“融

资难”问题。加强知识产权金融支撑，鼓励银企加强知识产

权质押融资供需沟通。以更快的时间，更低的融资成本，支

持企业运用知识产权快速融资和续贷缓解资金困难，帮助中

小企业渡过难关。获得“助力创新勇担当，排忧解难计实效 ”

的赞誉。